[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.02.2010 г.     №  51-П
Челябинск
О предельных оптовых и предельных розничных надбавках на лекарственные средства и изделия медицинского назначения
В соответствии с Федеральным законом «О лекарственных средствах», постановлениями Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», от 9 ноября 2001 г. № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства», от 8 августа 2009 г. № 654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства», Законом Челябинской области «Об обеспечении населения Челябинской области лекарственными средствами»
Правительство Челябинской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить предельные оптовые надбавки для организаций оптовой торговли лекарственными средствами и предельные розничные надбавки для аптечных учреждений независимо от их организационно-правовой формы к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств:
1)
предельные оптовые надбавки на лекарственные средства: стоимостью до 50 рублей включительно - 25 процентов;
стоимостью свыше 50 рублей до 500 рублей включительно -22 процента;
стоимостью свыше 500 рублей - 20 процентов;
2)
предельные   оптовые   надбавки   на   наркотические   средства   и психотропные вещества - 25 процентов;
3)
предельные розничные надбавки на лекарственные средства:
стоимостью до 50 рублей включительно - 40 процентов;
стоимостью свыше 50 рублей до 500 рублей включительно -37 процентов;
стоимостью свыше 500 рублей - 35 процентов;

4) предельные розничные надбавки на наркотические средства и психотропные вещества – 40 процентов.

2. Установить предельные оптовые надбавки для организаций оптовой торговли и предельные розничные надбавки для аптечных учреждений независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих реализацию лекарственных средств, не включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделий медицинского назначения:

1) предельные оптовые надбавки к отпускной цене производителя или к отпускной цене оптового поставщика лекарственных средств и изделий медицинского назначения – 25 процентов;

2) предельные розничные надбавки к отпускной цене производителя или к отпускной цене оптового поставщика лекарственных средств и изделий медицинского назначения – 40 процентов.
3. Признать утратившими силу:

1) постановление Правительства Челябинской области от 20.05.2004 г.       № 48-П «О торговых надбавках на лекарственные средства и изделия медицинского назначения» (Южноуральская панорама, 1 июня 2004 г., № 60);

2) постановление Правительства Челябинской области от 19.05.2005 г.       № 66-П «О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 20.05.2004 г. № 48-П» (Южноуральская панорама, 31 мая 2005 г.,       № 93);

3) постановление Правительства Челябинской области от 30.06.2006 г.        № 131-П «О внесении изменения в постановление Правительства Челябинской области от 20.05.2004 г. № 48-П» (Южноуральская панорама, 18 июля 2006 г.,    № 139).

4. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Поддубная М.В.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.
5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Челябинской области Редина Е.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 15 марта 2010 года.

                   Председатель

Правительства Челябинской области                                                    П.И. Сумин